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Bijté e tokés sime... -

Duart i zgjati me ngadalé nga oxhaku' i ska-
litur né guré, dhe, ashtu sic heq néna me kujdes
fémijén € vogél nga djepi, hodi nga kerraba
lahutén legjendare- trashéguar nga baba i vet. Ky
&shté gjyshi yng, gjyshi i téré shiepisé. Kishte
tri mote mbi njéqind vijetét, e kishte tre vjet
qé jetonte i verbér. Nuk shihte mé as lahutén,
as njerézit, -as fytyrén time g& mé kishte aq
mall. Ai nuk shihte dritén... Por e ndiente
gézimin, e shihte Shgipériné e liré. Ishin vitet
¢ para‘té dala nga luftérat e betejat.

__ Boll besa 'mé kané thané e fort kam
dégjue se asht ba e madhe lufta partizane. E be-
sa. kur populli nis e fiton beteja té meédha pér
liri, rritet si dragoi!' Uné pata krahé. Ng lufté
me turkun pata krahé e me sérbin, e me austro-
hungarin. . . Tash edhe pse 100 vjec, kam lahu-

tén. ..
Ndenjur.prané vatrés, cfaré nuk sillte ajo
lahuté, me tingujt e saj té vecanté gé dukej se
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merrnin burim nga thellésité e shekujve. Dar-
kave dilnim me gjyshin né prag té& derés te
guri i gdhendur e nisnim e kéndonim. Jo, uné
mé tepér dégjoja ato kéngé fisnike e trime, plot
krenari e dhimbje q& nga Gjeto Basha, Muja e
Halili e deri te historité e jet&s sé& kacakéve ku-
ndér Zogut. .
: —-Eh, more gjysh, — thoshja me vete, —
sa heré do ta kishe ndérpreré ti kéngén ténde
té pérmallshme -sikur ta dije se uné mbytesha
né vaj nga ato fjalé prekése. Por ai ishie i ver-
bér e lotét e mi §’i shihte. Nd¢rsp uné ¢aja .pa
z€&, ashtu né vetvete,0qé'ai té mosime dégjonte. |
~Mbi 100 vjet jetoi gjyshi im. Deri sa e lang&
syté, gjithnjé qéndroi me armé né krah. Kur
vdig, me armét e djalérisé e varrosén.

Shumé vite kané kaluar, shumé té& tjeré do
té kalojng&, por nga mendja nuk do t& mé& higen
kéngef e-gjyshit;:tim, kéngét pér bijté e kzsaj
toke; qé si¢ thoshte aj,.me luftérat.e me dashu-

ing e shenjté pér- token e Atdheun, ia zbardhén

fagem Shaipgrise. .y, | ;0 . o~ e
15, Kam dashur - jam: pérpjekur téré jetén tu
géndoj. me, penén- time ;bijve -t&,tokés ,sime, qé
né vitg-e, né shekuj béné luftém pér liri e pava-
résl, pér kulturé e -gjuhé. T'uikéndoj betejave
legjendare. t&: parfizanéve trima qé&.me Parting
né krye e Enver Hoxhén komandant, realizuan
éndrrén shekullore t¢. 18 gjithd gjyshérve_ tans
flokéthinjur,, pér tg . paré Mémédheun «Zonjén,
sic  thoshin véllezérit € paharruar. Frashéri. " U
kam  képduar ndryshimeye t& mé ha .t& Atdheut
né vitet ‘e, ndértimif socialist t& vendit, bijve t&
tokes: sime; njerézye;té pungs e té Tyftes, qé kane
beré e béjné historiné. T T e

(e

r- . PR .
Yl Hurr it L W e o FWTE I
GL Thenh L sknneess L s, s ad g 0




K AT T
P > SEPERREE P R
* ; et A Tl
A ‘ ERUP] N TR e
Tl PR TN
[° %4 1 ; - )
IR )
. e -
. *
SR gy SEaboan el ot e T
TR TR 'R: SEENINS SR SIRTI I

N& Viteh ¢ largsta e 16 aférta
té shkollés pédagogjike = = -+

P tees MR i . O
’ . . -—

A S BN LR I VR TR Y N

hen- njeyiyt asnjéheré. ;Ato e ndjekin, pas.kudo;
né biseda, -prang; vatrés né, biblioteka,. «..1.: sz
Jemi me njé -grup.shokésh. Vite -mé paré
kemi- mbaruar -sé ;bashku shkollén pedagogjike
né-Shkodér i, jeta na ka cuaring puné e detyra
t& .ndryshme. Pjesa mé e madhe. kan& vazhduar
profesionin e arsimtarit, ng fshaiza e né qytete,
por .ato_vite; té, shkollés pedagogiike kané mbe-
tur -aq- t& dashuraye -ag: t¢ paharruara pér ne, sa
kudo e -kurdoheré na gjellin gézime e meditime.
" N& sallén:e! muzeut..t& Shkodrés. Sifxhe-
vahire té:cmueshme- kemi, grumbuliyar njé tu-
rré. fotografish: Ato;pérbéjné e pérmbajné grimea
historike nga qyteti yné i lashté, nga shkolla jong
evdashur: Theom wnooL L ,
. Ndalemi né kéto fotografi. Ja'muret e gur-
ta e té zymta q& ngjiteshin lart duke fshehur

ql- ' '.' ST P‘ e G A e D RS
~.. “Kujtimet si libra té pashkruar, raui,{,;lipda—
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edhe shtépité, e, t& dukej sikur donin té ndanin
. edhe giellin. Kéto mure ishin ndértuar gjaté
shekujsh né& Shkodér si’ pér té ruajtur prapa-
mbetjen, errésirén, feudalizmin. Ato donin té nda-
nin dikur, né kété qytet historik: njerézit, fa-
miljet, lagjet e besimet.

Kété pejsazh blasfemon Migjeni né vargjet
e njohura:

«Xhamijat dhe kishat madhéshtore ndér
vende tona té mjerueme...

- Kumbanoret dhe minaret e nalta mbi

.« .t . 3 shtépijaf tona pérdhecke...

O pikturé idedle, e vjetér njémijé viece!»

Kjo ishte Shkodra e vitit 1918. Tymrat e
‘Luftés sé Paré Botérore me pasojat e tyre rré-
nuese endeshin mbi kété qytet e mbi t& gjithé
Shgipéring e “shtypur e’'té robéruar.  Pjesa qe-
r#drore’e’ veriore ‘e vendit gjendej nénr pushti-
min austrohungarez, i-ecili ngjalli pakénagési t&
reja né masat e popullit.; . . i~ s
. Populli yng igé mik u - gjunjézud” kurré,
&dhe pse- né: kushte':t&véshtira, té “shtypjes e
8" ‘prapambéties, Tuftoi mie armé né"'dore,” me
. krenari e optimizém se njé dité do té fitonte te

drejtat & tij kbmbétare, Kéts 1ufté té madhe pér
liri e pavarési-populli i’ Shkodf&s, ashtu'si' kudo
n&ti§hqipéri, nik. e ndan ‘kirré nga lufta pér
shkollén, pér. dijén dhe pér kulturén.
-1 Tafta pdr gjuhén ‘e pér kombin, per: arsimin
HE gjuhé anitare, ‘per ‘arsimin’-laik  dhe Kombég-
tar,. ishté njé. lufté>politike pér ‘zgjerimin, ‘ba-
shkimin dhe clirimin kombétar e shogéror. Pra-
ndaj forcat. shogérorerpérparimtare, €. mbéshte-
tuta:iriga- smasat e popullit, t& etura: .pér rarsim,
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et i Atfeamd ol SN LU o PO
kulturé ¢ dituri, zhvilluan veprimtari’ té déndur,
shpesh me shumé rrezige pér t&'themeluar shko-
lién laike kombétarg, popullore. N& ‘& vértets
kjo.ishte nj¢. forme e kundértisé klasore midis
forcave, shogérore 'perparimtare,  kryesisht nga
giiri ii,.R‘.P}sllikdhé;félzws-,reéﬁsﬁén@s,‘fhxesisht
nga. giirl i fehdalizmit e'i borgjezise kofiserva-
oTe. ..’, N ’.,‘.:.; - s Ll W]
o coor o coooagnc a0 SRR ST
_w Lufta, pér pavarési;e jklﬂt}lré ,kc))r;;bi;;taf'e' hy-
ri; késhtu né njé fazé t€ re. Atdhetarét e shquar
t€" 1évizies kombétare . né Shkodér, me Luigj
Gurakugin,né ballé, duke shirytézuar edhe. disa
kontradikta konjupkturale ne mes té imperialis-
téve- iitallané e- austrohungarezé, kémbéngulén

' pér, hapjen e, shkollave. né. gjuhén shgipe. e .pérs

gatitjen e mEsUeSVe. i mo

A e gy o
"ot Pikénisht, né kété kohé n&,Shkodér: krijohet -

" Drejtoria . e Pérgjithshme e Arsimit.»Si masg e
paré ;e;;kétij ipgtitucioni ishte hapja.iné vitin
shkollor- 19171918 e .shkollés ;s€ parg.t& mesme
shgipe prefesionale; dhe; laike né -Shkodér.: Kjo
ishte plotésim.i déshirés;dhe. i kérkesés s& vazh-
dueshme r 1&--popullit sarsimdashés:,rté.; Shkodrés
dheiipérpjekjeve t&médha t&atdhetaréve, - 1& luf-
tgs shumévjecare -pér gjuhen shgipe;. pér té drejta
e pérparim shogéror,: pér dituri. Ndihmé vendim-
tare -pé  themelimin ' e -shkollés .-~ dhané . Luigj
Gurakugi; Sali”Nivica; Gaspér.Beltoja etj, etj.

(- Né-shtypin e asdj kohé dle né afishimet e
ndryshnie *njoffohej:t se: Mbus para-vumeés s
Drijtoriséssé ‘Pérgjithshme: 18 Arsimit do t& ¢e-
Jeri/pér 'sé-shpejti vendet e péra té shkollés Nors
male n& Shkodér e-Elbasan:. .{Nga njé fletore
tjetér e asaj lgphe,' qé& botohej ‘ne&-Shkodér, njof-
toheshin lexiésit dhe t& interesuarit se: shkolla
e*Pe’d6 té hapej-aty ku ishte shkolla -popullore
e Rusit.



Qéllimi i késaj shkolle ishte pérgatitja e ar-
simtaréve, e’ atyre njerézve qé me pené e’ dije
do t& rrénjosnin te populli dashuriné pér atdhe-
un e do té rrisnin ‘ndérgjegjen kombétare. Shko-
1la," libri, “shkrimi né& gjubén amtare pérbénin
né até kGHE njé front t& midh pune, e lufte, g

i kundérvihéj prapa%‘rhbeties s&¢ madhe t& vendit
foné,” obskurantizmit e dasive fetare, synimevé
imperialiste e shoviniste t& shteteve fqinje etj.

I Né 'kéto kushte, celjd ‘e’ késaj shkolle nor-
male laike pér pérgatitjen e mésuesvé mori, Té-
ndési té vecanté. Dita e hapjes sé& shkollés u
kthye né' festé té bukur. Né njé fotografi shi-
kéjmé " mésues e nxénés te qylafét karakteris-
tiké té Shkodrés sé'dikurshmie. Ng fillim shkolla
fisi punén me njé klasé gatimore me 26 nxé&nés.
Né planin mésimor kishte 29 6ré mésim' né ja-
vé, Vendin'ki'yesor e Zinte gjlha shijipe, pastaj
viniif Téndét ‘e tjera si aritmetika, historia, gjeo-
grafia, gjuha ‘e hud]j; gjimnastika vizatimi etj.

- Drejtori-i késaj shkolle ka qéné mésuesi at-
dhetar Gaspér Beltoja, personeli arsimor pérbé-
hej edhe nga tre arsimtaré té tjers. - '

- *“Deri voné kané jetuar mes nesh shumé nga
nxénésit e késaj ' shkolle;~déshimtarét e gjallé e
pionierét e palodhur tégjuhés e. dijes. Koha ata
i'ka ¢uar nga'njé skaj te skaji tjetér .i: Atdheut;
por kurté s’i ka ndaré.nga kujtimet; gézimet, nga
lufta e puna qé kané:béré edhe kétw’ né qytetin
e lindjes prané -shkollés normale. (pedagogjike).
= -Neve.na ka. rastisur shpesh 1é takohemi me
kéta veterané té pérhapjes s& arsimit-e-t€ kultu-
rés. né .popull e gjithnjé dicka té re.e t& bukur
kemi mésuar prej tyre. E tek bisedojmé e t& kuj-
tojmé me shokéf:epjsodet e ngjarjet e viteve 1&
shkollés, ma vijné ndér. mend e ndér biseda edhe
kujt_ime&;e brezit té parg t& nxénésve té shkollés
sone. . aul
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Nga ajo. klasé e paré e asaj ,shko}le ka-dalé
edhe mesuem i palodhur Rak1p G]ylbegu Ja sie
ku]ton ai dlten e paré: «U, grqmbulluam ne "obo-
rrin . f s,hko es e mandej;, u bamg, per dy,e u ngji-
tém art né klase Numri i, nxangsve ishte nga 26~
-27 veta. Mbasi ‘hymé t&. g;xthe, afehere. erdh1 né
klasé dre]torl i grgpthshem, i arsnmt .né até
kohé ' Luigj. Gurakugi, - bashké me, ‘dreﬁ;orm e
shkollés -e me, dy-tre mésues 'te tle}'e Luigj G
rakuq1 na, foli dlsa fJale, nq tha se Ju. do te hapem
né té g]1th,a anét e Shqi Qmse e do té gqm fJa],en

pé"q&é deri. atehere nuk 1shte pérha-

e-gjuhés shqi
n. dhe e msueme., Nxanesxt qe ishin mblegh

D!
a? . ishin me bes;me t&" ndryshme, _myshmane,

katoliké dhe ortodoksé., Na_ ishim . t& enfuziaz-
e.u mblec}h

mum shumé, qé.po.n bJ ‘rasti;
né shkqlle e me punue b;?!;kerlsh Asht ‘e para
hétie qgé miblidhshim, pxepeés ne ] Jbesime 'ce1 ndry-
shie. Po, shkonte ne Yend- fjalave p,oetlt ‘dhe
shkrlmtant tgma Vaso Pash S];]kodram qé ka
thané se:§na ndané, as kisha, "as xhamija,. teja
e shq1ptar it a,sht shq1 tar; esﬁ i
‘ Me 1the l.kushte’c eV tu'ai deshlra e po,
ﬁlht te thJeshte PEr arsim erdhl ‘duke’ u rritur,
Shko“lla u dha frymézim, {:e mete]shem) nd]en]a-
ve. atdhetare, Késhtu, me; ‘iniciativén, ¢ mésuesve
qh te n]erezve té tjeré perpanmtape qe hshm
njefare kulturg, .né mjaft. lagje te- ‘Shkodrés u
hapén kurse kunder analfabetizmif. Né& Parruce,
njé nga. lagjet mé té populluara ..té, qytetit, ku
ishin grum umbulluar zejtarét e qendrat ‘e ndryshme
tregtare, neteVp,, ‘mbas pupés. sé g]ate e, té lodh~
shme, nén, dritén e, kandxht «mésuesit> w méso-
pin g;rfakeve shknm € kéndim. Ng¢ Ajasém ha-
pet, nié ; $hiollg ‘né formé kursi’ per té. zhdukur
anglfabe ;1zm1n Edhe né mijaft fshatra si né Zo-
gaj; ne Grizhé etj,, béhen -pérpjekje per mgum—

mm e arsuntareve
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